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da der har været forholdsvis lidt Efter- 
spørgsel efter dem, fordi man ikke har 
haft Lov at anbringe umyndiges og offent- 
lige Stiftelsers Midler i dem, har Kursen 
staaet forholdsvis lavt. Jeg lykønsker der- 
for de laansøgende til, at vi nu faa en 
Lov, der vil bidrage til, at Kursen kan 
komme til at staa betydeligt højere for 
dem, der skulle laane disse Penge, og jeg 
kan slutte med at sige til mine Menings- 
fæller og det høje Ting i det hele, at 
dette lille Lovforslag kunne vi kun være 
taknemmelige for, og jeg kan derfor an- 
befale det paa det bedste. 

R. Nielsen (Ringkøbing Amts 5te Valg- 
kreds): Det vil erindres, at i Slutningen 
af afvigte Rigsdägssamling indbragte jeg et 
Lovforslag, som i alt væsentligt baade i 
Form og i Indhold var overensstemmende 
med det foreliggende. Det naaede, som 
udtalt af den sidste ærede Taler ikke at 
blive gennemført paa Grund af Rigsdags- 
samlingens Slutning, og det er mig en 
Glæde nu at kunne udtale en Tak paa 
Foreningens Vegne navnlig til den højt- 
ærede Indenrigsminister, fordi han har 
optaget Sagen og har gennemført den i 
Landstinget.: Forslaget trænger efter de 
Ord, : der ere faldne baade den Gang og 
ogsaa nu fra den sidste ærede Taler, ikke 
til nogen særlig Anbefaling fra min Side 
her i Dag. Der er ikke og kan ikke godt 
være nogen Tvivl om, at det høje Ting vil 
gentage sin Afstemning fra i Foraaret, og 
jeg skal derfor kun anbefale, at Lovfor- 
slaget nu vedtages og kommer til at træde 
ud i Livet og gøre den Nytte, som den 
sidste ærede Taler antydede, og som det 
sikkert vil gøre for Foreningens Laan- 
tagere, nemlig at hæve Kursen for deres 
Obligationer 홢 hvor lidt eller hvor meget 
kan naturligvis, ingen afgøre i dette Øje- 
blik. Med disse Ord anbefaler jeg Lov- 
forslaget til Vedtagelse og takker paa For- 
eningens Vegne for den Behandling, det 
hidtil har faaet. 

Da ikke flere forlangte Ordet, slut- 
tedes Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til 2den jße- 
handling 

vedtoges uden Afstemning. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 
Første Behandling af  Forslag til Lov 

om Tillæg til Lov Nr, q5 af  28. Maj 1880 

om Oprettelse af  tvende Kreditforeninger af 
Ejere af mindre Ejendomme paa Landet. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
1719). 

Jens Busk: Som det fremgaar baade 
af Lovforslagets' Tekst og af Anmærk- 
ningerne, er dette Forslag en Følge af 
noget, der blev vedtaget i Fjor, da vi 
reviderede Loven om Jordlodder for Land- 
arbejdere. Jeg tillod mig i Fjor, da vi 
behandlede Landarb ej derlo ven, og dette 
Spørgsmaal kom frem, at sige, at efter 
det Kendskab, jeg har til den ene af disse 
Kreditforeninger, nemlig den i Nørre- 
jylland, troede jeg ikke, at man fra den 
jydske Hùsmandskreditforenings Side just 
med ublandet Glæde ønskede at komme 
ind i dette Forhold. Men i Princippet 
maa jeg indrømme, at, efter at vi have 
vedtaget en § 11 som den, vi have ved- 
taget i Landarbejderloven, er i Grunden 
Spørgsmaalet foregrebet, og derfor kan 
der efter min Mening ikke være Tale om 
andet, end at vi maa se at faa en saadan 
Lov. Ganske vist staar der i det sidste 
Stykke af § 1, at Staten kan arrangere 
sig enten med begge Husmandskredit- 
foreningerne eller ogsaa med den ene, 
men jeg mener, at det af pr aktiske Grunde 
bør være saaledes, at hvis der er Tale 
om, at nogen af Kreditforeningerne skal 
have med Ordningen af disse Laan at gøre, 
maa det blive dem begge. 

Jeg tror heller ikke, at der er ublandet 
Glæde i de forskellige Ministerier over 
denne Sag, og praktisk talt ser jeg egent- 
lig heller ikke, at det kan være nogen 
væsentlig Hjælp for Statskassen; for enten 
jeg har en Gæld paa' 1,000 Kr., eller jeg 
har givet en Selvskyldnerkaution paa 
1,000 Kr., forekommer det mig, at jeg er 
lige gældbunden, og i Virkeligheden vil 
jeg hellere skylde 1,000 Kr. paa en al- 
mindelig Obligation, end jeg vil være Kau- 
tionist, for 1,000 Kr. Men, som sagt, det 
kan ikke nytte at tale om det, for Hoved- 
slaget er efter min Mening slaaet ved den 
Lov, vi vedtoge i Fjor. 

Nu staar der ogsaa i Motiverne, at 
denne Sag er forhandlet med Bestyrel- 
serne for de vedkommende Foreninger, 
inden den er bleven forelagt for ,Rigs- 
dagen. Repræsentantskaberne for de ved- 
kommende Foreninger have ikke haft 
noget med den at gøre; om der af Be- 
styrelserne har været afholdt Møde sam- 
men med Regeringens Tillidsmænd, ved 
jeg. ikke, det kender 홢 jeg ikke meget til. 


